
ROMÂNIA  

JUDEȚUL CALARASI  

CONSILIUL LOCAL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU   

 

HOTĂRÂRE  

privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitatea de învățământ preuniversitar de stat   

de pe raza administrativ –teritorială a Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, aferentă 

lunii OCTOMBRIE 2025 

      Consiliul Local al comunei Alexandru Odobescu, întrunit în ședință ordinară la data de 

25.11.2025;    

 Luând act de:   

- Solicitarea transmisa de către Școala Gimnaziala nr.1 Nicolae Bălcescu înregistrate sub nr. 

640/05.11.2025 privind decontul cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice;  

- Referatul de aprobare nr. 4515/17.11.2025 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar contabil, înregistrat sub nr. 

4517/17.11.2025; 

- Avizul comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu.  

 Analizând temeiurile juridice:  

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;   

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

e) art.127 lit. k) si art. 139 lit. d) din Legea educației naționale nr. 198/2023, cu modificări și 

completări ulterioare;     

f) art.5 alin (1) și (2) și art.7 alin. (12) din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind decontarea cheltuielilor  pentru naveta  la și de la locul de muncă a 

cadrelor didactice și a personalului  didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 

stat;   

 În temeiul, art. 87 alin (2) și alin. (5), art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) art.  

139 alin. (1), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare,  

HOTARASTE: 

  

Art.1 (1) Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice din unitatea de învățământ 

preuniversitar de stat  de pe raza administrativ –teritorială a comunei Alexandru Odobescu, jud. 

Călărași, aferenta lunii OCTOMBRIE 2025, in suma de 4.514 LEI. 

  

(2) Consiliul de administrație și Directorul unităților de învățământ răspunde de 

corectitudinea și legalitatea situațiilor privind decontarea navetei cadrelor didactice.  



Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei Alexandru 

Odobescu, prin  compartimentul financiar-contabil și directorul unității de învățământ.  

Art.3 Prin grija Secretarului General al comunei Alexandru Odobescu prezenta hotărâre va 

fi comunicată Instituției Prefectului Județului Călărași pentru verificarea legalității, Primarului 

comunei Alexandru Odobescu si va fi adusă la cunoștință publică prin postarea pe site-ul oficial 

al primăriei.   

 

 

  

 

  

 Președinte ședință,                                                                 

Contrasemnează,  

                                                                                                                                Secretar general U.A.T., 

STANESCU NELU         Doinita ILIE 

  

  

  

  

 Nr. 63 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi    25.11.2025  

Adoptată cu 10 voturi  pentru , împotrivă 0  , abțineri 0    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


